
CADERNO 6  5SEXTA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 2013

Art. 2 º - O impacto financeiro decorrente da ampliação de 10 
máquinas para credenciamento será de R$ 145.014,30 (cento e 
quarenta e cinco mil, catorze reais e trinta centavos)/mês e R$ 
1.740.171,60 (um milhão, setecentos e quarenta mil, cento e 
setenta e um reais e sessenta centavos)/ano, para atendimento 
da capacidade discriminada no anexo desta Resolução, devendo 
onerar o FAEC (Fundo de Ações Estratégicas e Compensação).
Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 04 de julho de 2013.

Heloísa Maria Melo e Silva 
Guimarães.

Secretária de Estado de Saúde 
Pública.

Presidente da CIB/Pará em 
exercício.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/
PA.

Anexo da Res. CIB/SUS/PA N º  110, de 04/07/2013.
Resoluçãonº 111, de 05 de julho de 2013.
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará –CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerandoo Decreto nº7.508, de 28/06/2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de1990, para 
dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, 
oplanejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, edá outras providências;
- Considerandoa Portaria GM/MS nº1.340, de 29 de junho de 
2012, que rede?ne a estratégia para a ampliação doacesso aos 
Procedimentos CirúrgicosEletivos;
- Considerandoa PolíticaNacional de Procedimentos Cirúrgicos 
Eletivos de Média Complexidade, focada emrealizar cirurgias, 
pelo Sistema Único de Saúde (SUS);
- Considerandoa Resolução nº007/2013 – Conselho Municipal 
de Saúde de Brasil Novo e Resolução nº 016/2013 -Comissão 
Intergestores Regionais – Transamazônica Xingu, que aprova 
ahabilitação do Hospital Natália Arraes para execução de 
Procedimentos eletivosde laqueadura tubária e vasectomia 
parcial ou completa;
- Considerandoa aprovação “adreferendum” da Comissão 
Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde doPará.
Resolve:
Art. 1 °- Aprovar ahabilitação do Hospital Natália Arraes para 
execução de Procedimentos eletivosde laqueadura tubária e 
vasectomia parcial ou completa, conforme projeto deCirurgias 
Eletivas 2013 aprovado pela resolução da CIB nº 64/04/2013.
Unidade CNPJ CNES Município
Hospital NatáliaArraes Ltda. 83.581.496/0001-61 2616144 Brasil Novo
Art. 9º- Esta resolução entra em vigor na data desua publicação.
Belém, 05 de julho de 2013.
Helio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553903
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE 02 
(DOIS) CAMINHÕES BAÚ PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS BEM 
COMO DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE REDES 
ASSISTENCIAIS E REGIONALIZAÇÃO DESTA SECRETARIA.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.        FRANCISCO E SILVA CAPIISTRANIO – ME – CNPJ: 
01.200.121/0001-40, foi a vencedora do certame, num total de 
R$ 250.800,00 (duzentos e cinqüenta mil e oitocentos reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 161/SESPA/2013: R$-
250.800,00 (duzentos e cinqüenta mil e oitocentos reais).
Belém (PA), 11/07/2013.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553923

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 523357
Dispensa: 43/2013
Data: 08/05/2013
Valor: 12.474,00
Objeto: PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
(SUPLEMENTO ALIMENTAR), PARA TRATAMENTO DA PACIENTE 
DEUSDEDITH PONCIANO DE SOUZA NEGRÃO, EM CUMPRIMENTO 
A DECISÃO PROFERIDA NOS AUTOS DO PROCESSO 0032952-
55.2011.814.0301.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratificação: 08/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10303131226080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ENTERAL CARE COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Endereço: R Min Jesuíno Cardoso, Bairro: Vila Nova Conceição, 532
CEP. 04544-051 - São Paulo/SP
Telefone: 1138468208 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIAS-LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553935

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 23397/27.06.2013
NOME            : MARIA DAS GRAÇAS SOUZA DAMASCENO
MATRICULA   : 76218/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :11.06.2013  a 11.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 24623/05.07.2013
NOME            :             MARIA LUIZA VILHENA DA COSTA
MATRICULA   : 98701/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : UM TAVARES BASTOS
PERÍODO       :01.07.2013  a 31.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  24604/27.06.2013
NOME            : ANDRÉA MARIA DOS SANTOS SAMPAIO
MATRICULA   : 55587687/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :01.06.2013  a 01.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142491A/27.06.2013
NOME            :             DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE DE 
SOUZA
MATRICULA   : 54190001/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :14.06.2013  a 13.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  142694A/03.07.2013
NOME            : ESTELA JUREMA DA SILVA E SILVA
MATRICULA   : 54195933/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :04.06.2013  a 02.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142640A/02.07.2013
NOME            :             ERIKA MAYUMI VIEIRA SASAHARA
MATRICULA   : 57198112/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :21.06.2013  a 19.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  142167A/20.06.2013
NOME            : ALCILENE SANTOS DE SOUZA
MATRICULA   : 57193941/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       :16.06.2013  a 14.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142606A/02.07.2013
NOME            :             ANA LUCIA CALDAS DA SILVA
MATRICULA   : 5076994/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : DDASS
PERÍODO       :01.07.2013  a 28.09.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  142635A/02.07.2013
NOME            : CLEIDE MARIA SOARES DA SILVA
MATRICULA   : 57192782/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       : 17.06.2013 a 21.06.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142630A/02.07.2013
NOME            :             ITACY BANDEIRA RIBEIRO
MATRICULA   : 57191202/1
CARGO           : FARMACEUTICO
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :19.06.2013  a 25.06.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  142589A/01.07.2013
NOME            : LAURIJANE MONTEIRO CARMONA
MATRICULA   : 3215806/1 E 3215806/6
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :14.06.2013  a 12.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142632A/02.07.2013
NOME            :             MARIA GORETTI PAIVA DE LIMA
MATRICULA   : 5230799/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : CAPS GRÃO- PARÁ
PERÍODO       :17.06.2013  a 16.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142576A/01.07.2013
NOME            : MARIA DO CARMO SANTOS DA SILVA
MATRICULA   : 5177391/1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : UM PRATA
PERÍODO       :08.06.2013  a 06.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142624A/02.07.2013
NOME            :             MARIA DA GLORIA DUARTE DO COUTO 
BOTELHO
MATRICULA   : 57210162/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 10.06.2013 a 24.06.2013.

LAUDO MÉDICO Nº.  142489A/27.06.2013
NOME            : LEANDRO ROBERTO DOS SANTOS AMARAL
MATRICULA   : 57210028/1
CARGO           : AG. DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :29.05.2013  a 15.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142676A/03.07.2013
NOME            :             MARIA LUIZA CUNHA PATELLO
MATRICULA   : 5156220/1
CARGO           : BIOMÉDICO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :13.06.2013  a 14.06.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  142674A/03.07.2013
NOME            : ROSEANE DO SOCORRO LOPES FURTADO
MATRICULA   : 3214117/2
CARGO           : TÉC. DE LABORATÓRIO
LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       :19.06.2013  a 17.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142656A/03.07.2013
NOME            :             ROSILENE PEREIRA AMARAL
MATRICULA   : 57188628/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :07.06.2013  a 11.06.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  142264A/24.06.2013
NOME            :             ROSANGELA DO CARMO PINTO GUSMÃO
MATRICULA   : 87971/1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : 1º CRS
PERÍODO       :06.06.2013  a 31.07.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 142483A/27.06.2013
NOME            :             SOLANGE RODRIGUES CAXIAS
MATRICULA   : 54190731/1
CARGO           : TÉC. EM RADIOLOGIA
LOTAÇÃO       : URE MIA
PERÍODO       :19.06.2013  a 17.08.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  142318A/25.06.2013
NOME            : SIMONE SOUZA ARAUJO
MATRICULA   : 57210068/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       :04.06.2013  a 07.06.2013.

LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº. 23104/12.06.2013
NOME            :             IZABEL CECILIA DE CASTRO TAVARES
MATRICULA   : 57194957/1
CARGO           : FARMACEUTICO-BIOQUIMICO
LOTAÇÃO       : CAPS ICOARACI
PERÍODO       :22.01.2013  a 28.01.2013 .
LAUDO MÉDICO Nº. 142641A/02.07.2013
NOME            :             TELMA BARBOZA DE SOUZA
MATRICULA   : 57211020/2
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : URE PTE. VARGAS
PERÍODO       :24.06.2013  a 28.06.2013.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 142554A/01.07.2013
NOME          :FRANCINETE DOS SANTOS VARELA
MATRÍCULA: 109266/1
CARGO        : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO    : 1º CRS
A PARTIR DE: 07.06.2013.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 409/04.07.2013-  CONCEDER
NOME           : IRACILDA PANTOJA DA SILVA
MATRICULA : 104159/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    :GDV
TRIÊNIO       :01.03.2000 a 28.02.2003
PERÍODO     :15.07.2013 a 13.08.2013 (30)dias.
PORTARIA  Nº. 408/04.07.2013- DETERMINAR
NOME           : SÔNIA MARIA SARAIVA DE FREITAS
MATRICULA : 57197908/1
CARGO        : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO    :DASE
TRIÊNIO       :03.06.2008 a 02.06.2011
PERÍODO     :15.07.2013 a 13.08.2013 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.07.2013.
ROSANGELA ROCHA PIRES
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIAS-ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 553938

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 269 DE 13 DE JUNHO DE 2013

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2008/543942.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11/11/2011 em observância aos 
Arts.32 e 34 da Lei n°.5.810/94, e no art.40,§4° da Constituição 
do Estado;


